前第２四半期連結会計期間
(自 2013年７月１日
至 2013年９月30日)

当第２四半期連結会計期間
(自 2014年７月１日
至 2014年９月30日)

基本的１株当たり四半期利益 5.43 5.30

 親会社の所有者に帰属する利益（百万円） 31,254 30,202

 親会社の普通株主に帰属しない利益（百万円） ― ―

 基本的１株当たり四半期利益の計算に
 使用する利益（百万円）

31,254 30,202

 普通株式の期中平均株式数（千株） 5,750,708 5,693,370

希薄化後１株当たり利益 5.43 5.30

 四半期利益調整額（百万円） ― ―

 普通株式増加数（千株） 1,316 942

(注) 当社は、2013年10月１日付で普通株式１株につき普通株式100株の割合で株式分割を行っております。

前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、基本的１株当たり利益および希薄化後１株当た

り利益を算定しております。

10. 初度適用

当社グループは、当連結会計年度からIFRSを適用しており、本要約四半期連結財務諸表はIAS第34号に準拠して作成

しております。日本基準に準拠して作成された直近の連結財務諸表は2014年３月31日に終了する連結会計年度に関す

るものであり、移行日は2013年４月１日であります。

日本基準からIFRSへの移行が当社グループの財政状態、経営成績およびキャッシュ・フローに与える影響は、次の

調整表および調整表に関する注記に記載しております。

遡及適用に対する免除規定

IFRS第１号は、IFRSを初めて適用する会社に対して遡及的にIFRSを適用することを求めております。ただし、一部

について例外を認めており、当社は以下について当該免除規定を適用しております。

・IFRS移行日より前に権利確定した株式に基づく報酬に対してはIFRS第２号「株式に基づく報酬」を遡及適用してお

りません。

・IFRS移行日より前に発生した企業結合に対してはIFRS第３号「企業結合」を遡及適用しておりません。

・IFRS移行日より前の在外連結子会社および在外関連会社への投資に係る累積為替換算差額に対してはIAS第21号「外

国為替レート変動の影響」を適用せず、ゼロとしております。そのため、将来の処分損益発生時には影響しませ

ん。

EDINET提出書類

ヤフー株式会社(E05000)

四半期報告書

28/47

2013年４月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

　(単位:百万円)

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

資産の部   資産

流動資産   　流動資産

現金及び預金 414,086 △4,200 △298 409,588 １ 　　現金及び現金同等物

売掛金 55,939 87,643 290 143,873 ２
　　営業債権及びその他
　　の債権

外国為替取引顧客
預託金

68,451 △68,451 ― ―

 ― 13,556 ― 13,556 ３ 　　その他の金融資産

その他 39,187 △36,278 △9 2,899 ４ 　　その他の流動資産

貸倒引当金 △1,563 1,563 ― ―

流動資産合計 576,102 △6,168 △16 569,917  　流動資産合計

固定資産   　非流動資産

有形固定資産 45,179 ― 5,887 51,067 ５ 　　有形固定資産

無形固定資産

のれん 11,914 ― 2,481 14,395 ６ 　　のれん

その他 16,910 ― 18 16,928 ７ 　　無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 80,913 △80,913 ― ―

 ― 41,241 △960 40,280 ８
　　持分法で会計処理
　　されている投資

 ― 48,300 △12,600 35,699 ９ 　　その他の金融資産

  ― 10,179 3,924 14,103 10 　　繰延税金資産

その他 12,334 △11,453 △5 875 11 　　その他の非流動資産

貸倒引当金 △42 42 ― ―

固定資産合計 167,209 7,397 △1,255 173,351  　非流動資産合計

資産合計 743,311 1,229 △1,272 743,268  資産合計

EDINET提出書類

ヤフー株式会社(E05000)

四半期報告書

29/47

(単位:百万円)

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

負債の部   負債及び資本

   　負債

　流動負債   　　流動負債

 　買掛金 10,970 110,658 △20 121,608 12
　　　営業債務及びその他
　　　の債務

 ― 5,647 ― 5,647 13  　　その他の金融負債

 　未払法人税等 42,255 △623 495 42,127 14  　　未払法人所得税

 ― 4,298 ― 4,298 15  　　 引当金

 　外国為替取引顧客
 　預り証拠金

72,485 △72,485 ― ―

 　 その他 63,377 △46,267 3,150 20,261 16  　　その他の流動負債

　流動負債合計 189,088 1,229 3,625 193,943  　　流動負債合計

　固定負債   　　非流動負債

 ― 153 △6 146 17 　　　その他の金融負債

 ― 2,459 ― 2,459 18 　　　引当金

 　 ― 30 ― 30 19 　　　繰延税金負債

   その他 2,957 △2,643 756 1,070 20 　　　その他の非流動負債

　固定負債合計 2,957 ― 749 3,707  　　非流動負債合計

負債合計 192,046 1,229 4,374 197,650  　負債合計

純資産の部   　資本

　　親会社の所有者に帰属
　　する持分

 資本金 8,037 ― ― 8,037   　　資本金

 資本剰余金 3,117 570 5 3,694 21  　　資本剰余金

 利益剰余金 528,081 ― △5,771 522,310 22  　　利益剰余金

 自己株式 △372 ― ― △372   　　自己株式

 その他の包括利益
 累計額

4,594 ― △19 4,575 23
 　　その他の包括利益
 　　累計額

 新株予約権 570 △570 ― ―

 544,029 ― △5,784 538,245
　　親会社の所有者に帰属
　　する持分合計

 少数株主持分 7,234 ― 137 7,372   　 非支配持分

純資産合計 551,264 ― △5,646 545,617  　資本合計

負債純資産合計 743,311 1,229 △1,272 743,268  負債及び資本合計

EDINET提出書類

ヤフー株式会社(E05000)

四半期報告書

30/47

　2013年９月30日（前第２四半期連結会計期間）現在の資本に対する調整

   (単位:百万円)

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

資産の部   資産

　流動資産   　流動資産

　　現金及び預金 448,215 △50,000 △292 397,923 １ 　　現金及び現金同等物

　　売掛金 53,653 91,801 290 145,745 ２
　　営業債権及びその他
　　の債権

　　外国為替取引顧客
　　預託金

73,475 △73,475 ― ―

 ― 65,113 ― 65,113 ３ 　　その他の金融資産

　　その他 42,956 △39,788 △8 3,158 ４ 　　その他の流動資産

　　貸倒引当金 △1,277 1,277 ― ―

　流動資産合計 617,023 △5,071 △10 611,942  　流動資産合計

　固定資産   　非流動資産

　　有形固定資産 44,798 ― 5,923 50,721 ５ 　　有形固定資産

　　無形固定資産

　　　のれん 11,754 ― 4,365 16,119 ６ 　　のれん

　　　その他 17,553 ― 14 17,567 ７ 　　無形資産

　　投資その他の資産

　　　投資有価証券 80,768 △80,768 ― ―

 ― 40,229 △676 39,553 ８
　　持分法で会計処理
　　されている投資

 ― 49,133 △12,020 37,113 ９ 　　その他の金融資産

　　　 ― 10,256 3,615 13,872 10 　　繰延税金資産

   その他 13,642 △12,733 △5 903 11 　　その他の非流動資産

　　　貸倒引当金 △25 25 ― ―

　固定資産合計 168,490 6,144 1,216 175,851  　非流動資産合計

資産合計 785,514 1,072 1,206 787,793  資産合計

EDINET提出書類

ヤフー株式会社(E05000)

四半期報告書

31/47

   (単位:百万円)

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

負債の部   負債及び資本

   　負債

　流動負債   　　流動負債

　　買掛金 15,295 118,272 △303 133,264 12
　　　営業債務及びその他
　　　の債務

 ― 3,492 ― 3,492 13  　　その他の金融負債

　　未払法人税等 39,134 △566 495 39,063 14  　　未払法人所得税

 ― 3,163 ― 3,163 15  　 　引当金

　　外国為替取引顧客
　　預り証拠金

82,669 △82,669 ― ―

 　その他 55,194 △40,620 3,150 17,723 16  　　その他の流動負債

　流動負債合計 192,293 1,070 3,342 196,707  　　流動負債合計

　固定負債   　　非流動負債

 ― 141 △6 134 17 　　　その他の金融負債

 ― 2,468 ― 2,468 18 　　　引当金

 ― 40 ― 40 19 　　　繰延税金負債

　　その他 2,925 △2,649 842 1,118 20 　　　その他の非流動負債

　固定負債合計 2,925 1 835 3,762  　　非流動負債合計

負債合計 195,219 1,072 4,178 200,470  　負債合計

純資産の部   　資本

　　親会社の所有者に帰属
　　する持分

 資本金 8,203 ― ― 8,203   　　資本金

 資本剰余金 3,283 677 △159 3,802 21  　　資本剰余金

 利益剰余金 567,792 ― △3,289 564,503 22  　　利益剰余金

 自己株式 △372 ― ― △372   　　自己株式

 その他の包括利益
 累計額

3,385 ― 339 3,724 23
 　　その他の包括利益
 　　累計額

 新株予約権 677 △677 ― ―

 582,970 ― △3,109 579,860
　　親会社の所有者に帰属
　　する持分合計

 少数株主持分 7,324 ― 137 7,462   　 非支配持分

純資産合計 590,294 ― △2,971 587,322  　資本合計

負債純資産合計 785,514 1,072 1,206 787,793  負債及び資本合計

EDINET提出書類

ヤフー株式会社(E05000)

四半期報告書

32/47

　2014年３月31日（前連結会計年度）現在の資本に対する調整

(単位:百万円)

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

資産の部   資産

　流動資産   　流動資産

　　現金及び預金 482,628 ― △292 482,336  　　現金及び現金同等物

　　売掛金 61,154 98,950 290 160,396 ２
　　営業債権及びその他
　　の債権

　　外国為替取引顧客
　　預託金

75,170 △75,170 ― ―

 ― 12,313 ― 12,313 ３ 　　その他の金融資産

　　その他 47,654 △43,854 △140 3,659 ４ 　　その他の流動資産

　　貸倒引当金 △1,351 1,351 ― ―

　流動資産合計 665,257 △6,409 △141 658,706  　流動資産合計

　固定資産   　非流動資産

　　有形固定資産 53,697 ― 6,448 60,145 ５ 　　有形固定資産

　　無形固定資産

　　　のれん 10,218 ― 5,590 15,808 ６ 　　のれん

　　　その他 17,845 ― 14 17,860 ７ 　　無形資産

　投資その他の資産

　　投資有価証券 82,478 △82,478 ― ―

 ― 35,054 △690 34,364 ８
　　持分法で会計処理
　　されている投資

 ― 56,414 △6,881 49,532 ９  　その他の金融資産

  ― 10,697 1,770 12,468 10  　繰延税金資産

　　その他 13,271 △12,163 △5 1,101 11  　その他の非流動資産

　　貸倒引当金 △18 18 ― ―

　固定資産合計 177,491 7,543 6,246 191,281  　非流動資産合計

資産合計 842,749 1,133 6,105 849,987  資産合計

EDINET提出書類

ヤフー株式会社(E05000)

四半期報告書

33/47

(単位:百万円)

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

負債の部   負債及び資本

   　負債

　流動負債   　　流動負債

　　買掛金 12,363 130,218 △19 142,562 12
　　　営業債務及びその他
　　　の債務

 ― 5,108 ― 5,108 13  　　その他の金融負債

　　未払法人税等 45,785 △638 508 45,655 14  　　未払法人所得税

 ― 2,951 ― 2,951 15  　　引当金

　　外国為替取引顧客
　　預り証拠金

81,594 △81,594 ― ―

　　その他 73,377 △54,912 3,592 22,057 16  　　その他の流動負債

　流動負債合計 213,121 1,132 4,081 218,335  　　流動負債合計

　固定負債   　　非流動負債

 ― 134 △6 128 17 　　　その他の金融負債

 ― 2,655 ― 2,655 18 　　　引当金

 ― 37 ― 37 19 　　　繰延税金負債

　　その他 3,066 △2,827 872 1,112 20 　　　その他の非流動負債

　固定負債合計 3,066 1 865 3,933  　　非流動負債合計

負債合計 216,188 1,133 4,947 222,269  　負債合計

純資産の部   　資本

　　親会社の所有者に帰属
　　する持分

 資本金 8,271 ― ― 8,271   　　資本金

 資本剰余金 3,351 700 △159 3,892 21  　　資本剰余金

 利益剰余金 600,456 ― △2,444 598,012 22  　　利益剰余金

 自己株式 △526 ― ― △526   　　自己株式

 その他の包括利益
 累計額

6,408 ― 3,624 10,032 23
 　　その他の包括利益
 　　累計額

 新株予約権 700 △700 ― ―

 618,662 ― 1,020 619,682
　　親会社の所有者に帰属
　　する持分合計

 少数株主持分 7,898 ― 137 8,036   　 非支配持分

純資産合計 626,560 ― 1,157 627,718  　資本合計

負債純資産合計 842,749 1,133 6,105 849,987  負債及び資本合計

EDINET提出書類

ヤフー株式会社(E05000)

四半期報告書

34/47

資本の調整に関する注記

１．現金及び現金同等物

（表示科目）

日本基準における現金及び預金のうち、預入期間が３ヶ月超の定期預金、および担保に供する定期預金を、IFRS

においてはその他の金融資産（流動）に含めて表示しております。

　　

２．営業債権及びその他の債権

（表示科目）

日本基準において、流動資産に区分掲記しておりました売掛金、外国為替取引顧客預託金、貸倒引当金につい

て、IFRSにおいては営業債権及びその他の債権に含めて表示しております。

日本基準において、流動資産のその他に含めて表示しておりました未収入金等について、IFRSにおいては営業債

権及びその他の債権に含めて表示しております。

　　

３．その他の金融資産（流動）

（表示科目）

日本基準における現金及び預金のうち、預入期間が３ヶ月超の定期預金、および担保に供する定期預金を、IFRS

においてはその他の金融資産（流動）に含めて表示しております。

日本基準において、流動資産のその他に含めて表示しておりましたデリバティブ金融資産について、IFRSにおい

てはその他の金融資産（流動）に含めて表示しております。

日本基準において、相殺表示しておりました一部のデリバティブ金融資産について、IFRSにおいては相殺の要件

[…]

金融負債（非流動）に含めて表示しております。

　日本基準において、固定負債に含めて表示しておりました資産除去債務について、IFRSにおいては引当金（非流

動）として表示しております。

　日本基準において、固定負債に含めて表示しておりました繰延税金負債について、IFRSにおいては繰延税金負債

として表示しております。

（認識・測定）

データセンター関連サービスを提供する際の初期導入に係る売上について、日本基準では役務提供完了時に一括

で収益認識していましたが、IFRSでは見積平均契約期間にわたり、按分して収益として認識するため、その他の非

流動負債が変動しております。

21．資本剰余金

（表示科目）

日本基準において、区分掲記しておりました新株予約権について、IFRSにおいては資本剰余金に含めて表示して

おります。

（認識・測定）

IFRSにおいては、支配の喪失を伴わない子会社に対する持分の変動を資本取引として処理することから、日本基

準において、のれんとして調整されていた金額を資本剰余金に振り替えております。

22．利益剰余金

（認識・測定）

IFRS適用に伴う利益剰余金への影響は次のとおりであります。（△は減少）

   (単位：百万円)

IFRS移行日

(2013年４月１日)

前第２四半期
会計期間

(2013年９月30日)

前連結会計年度
(2014年３月31日)

減価償却方法等の見直し 3,788 3,811 4,149

未払有給休暇の認識 △1,998 △1,998  △2,358

のれんの非償却 ― 2,262 3,692

非上場の資本性金融商品の公正価値評価 △7,471 △7,471 △7,471

その他 △89 106 △455

合計 △5,771 △3,289 △2,444

EDINET提出書類

ヤフー株式会社(E05000)

四半期報告書

38/47

23．その他の包括利益累計額

（認識・測定）

日本基準では、非上場の資本性金融商品を原則として取得原価で測定しておりますが、IFRSでは原則として公正

価値により測定するため、その他の包括利益累計額が変動しております。

その他の包括利益累計額に含まれる為替換算調整勘定につきましては、IFRS移行日においてその残高をすべて利

益剰余金に振り替えております。

EDINET提出書類

ヤフー株式会社(E05000)

四半期報告書

39/47

 前第２四半期連結累計期間(自 2013年４月１日 至 2013年９月30日）の包括利益に対する調整　

(単位:百万円)

 日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

売上高 188,040 10,056 △51 198,044 １ 売上高

　売上原価 23,968 12,067 △47 35,987 ２ 　売上原価

売上総利益 164,072 △2,011 △3 162,057  売上総利益

　販売費及び一般管理費 66,192 △576 △2,380 63,234 ３ 　販売費及び一般管理費

営業利益 97,880 △1,434 2,376 98,822  営業利益

　営業外収益 727 △727 ― ―

　営業外費用 469 △469 ― ―

　特別利益 5,527 440 135 6,104 ４ 　その他の営業外収益

　特別損失 1,940 △1,652 △10 278 ５ 　その他の営業外費用

 ― △400 223 △177 ６
　持分法による投資損益
　(△は損失)

税金等調整前四半期純利益 101,725 ― 2,745 104,471  税引前四半期利益

　法人税等合計 38,625 ― 103 38,728 ７ 　法人所得税

少数株主損益調整前
四半期純利益

63,100 ― 2,642 65,742  四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

　純損益にその後に
　振り替えられる
　可能性のある項目

　その他有価証券評価
　差額金

△1,466 ― 339 △1,127  　　売却可能金融資産

　繰延ヘッジ損益 2 ― △2 ―

　為替換算調整勘定 69 ― ― 69
　　在外営業活動体の
　　換算差額

　持分法適用会社に対す　
　る持分相当額

185 ― 22 208
　　持分法適用会社に
　　対する持分相当額

その他の包括利益合計 △1,209 ― 359 △849  税引後その他の包括利益

四半期包括利益 61,890 ― 3,002 64,892  四半期包括利益

EDINET提出書類

ヤフー株式会社(E05000)

四半期報告書

40/47

 前第２四半期連結会計期間(自 2013年７月１日 至 2013年９月30日）の包括利益に対する調整　

(単位:百万円)

 日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

売上高 95,708 5,114 △34 100,788 １ 売上高

　売上原価 12,276 6,101 △23 18,354 ２ 　売上原価

売上総利益 83,432 △986 △11 82,434  売上総利益

　販売費及び一般管理費 34,194 △672 △902 32,620 ３ 　販売費及び一般管理費

営業利益 49,237 △313 890 49,814  営業利益

　営業外収益 297 △297 ― ―

　営業外費用 432 △432 ― ―

　特別利益 140 137 ― 278 ４ 　その他の営業外収益

　特別損失 460 △418 △2 39 ５ 　その他の営業外費用

 ― △376 111 △265 ６
　持分法による投資損益
　(△は損失)

税金等調整前四半期純利益 48,783 ― 1,004 49,787  税引前四半期利益

　法人税等合計 18,207 ― 72 18,280 ７ 　法人所得税

少数株主損益調整前
四半期純利益

30,576 ― 931 31,507  四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

　純損益にその後に
　振り替えられる
　可能性のある項目

　その他有価証券評価
　差額金

630 ― △87 543  　　売却可能金融資産

　為替換算調整勘定 △15 ― ― △15
　　在外営業活動体の
　　換算差額

　持分法適用会社に対す　
　る持分相当額

△295 ― 11 △283
　　持分法適用会社に
　　対する持分相当額

その他の包括利益合計 320 ― △75 244  税引後その他の包括利益

四半期包括利益 30,896 ― 855 31,751  四半期包括利益

EDINET提出書類

ヤフー株式会社(E05000)

四半期報告書

41/47

 前連結会計年度(自 2013年４月１日 至 2014年３月31日）の包括利益に対する調整

(単位:百万円)

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

売上高 386,284  22,278 △47 408,514 １ 売上高

　売上原価 49,047 26,813 ― 75,860 ２ 　売上原価

売上総利益 337,236 △4,535 △47 332,653  売上総利益

　販売費及び一般管理費 139,820 △362 △3,241 136,215 ３ 　販売費及び一般管理費

営業利益 197,416 △4,172 3,194 196,437  営業利益

　営業外収益 1,280 △1,280 ― ―

　営業外費用 1,062 △1,062 ― ―

　特別利益 12,348 738 107 13,194 ４ 　その他の営業外収益

　特別損失 5,375 △4,353 291 1,313 ５ 　その他の営業外費用

 ― △701 606 △94 ６
　持分法による投資損益
　(△は損失)

税金等調整前当期純利益 204,606 ― 3,617 208,224  税引前利益

　法人税等合計 78,427 ― 128 78,556 ７ 　法人所得税

少数株主損益調整前
当期純利益

126,178 ― 3,488 129,667  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

　純損益にその後に
　振り替えられる
　可能性のある項目

　その他有価証券評価
　差額金

1,451 ― 3,645 5,097  　　売却可能金融資産

　繰延ヘッジ損益 2 ― △2 ―

　為替換算調整勘定 175 ― ― 175
　　在外営業活動体の
　　換算差額

　持分法適用会社に対す　
　る持分相当額

191 ― 0 190
　　持分法適用会社に
　　対する持分相当額

その他の包括利益合計 1,820 ― 3,643 5,463  税引後その他の包括利益

包括利益 127,999 ― 7,132 135,131  包括利益

EDINET提出書類

ヤフー株式会社(E05000)

四半期報告書

42/47

包括利益の調整に関する注記

差異調整の主な内容は、以下のとおりであります。

１．売上高

（表示科目）

日本基準において、純額で表示している検索連動型広告などの売上に応じて支払うTraffic Acquisition Costお

よび決済手数料の一部について、IFRSにおいては総額で表示することとしたために売上高が変動しております。

（認識・測定）

データセンター関連サービスを提供する際の初期導入に係る売上について、日本基準では役務提供完了時に一括

で収益認識しておりましたが、IFRSでは見積平均契約期間にわたり、按分して収益として認識するため売上高が変

動しております。

２．売上原価

（表示科目）

日本基準において、純額で表示している検索連動型広告などの売上に応じて支払うTraffic Acquisition Costお

よび決済手数料の一部について、IFRSにおいては総額で表示することとしたために売上原価が変動しております。

３．販売費及び一般管理費

（表示科目）

日本基準において、減損損失等は特別損失に含めて表示しておりましたが、IFRSにおいては、販売費及び一般管

理費に含めて表示しております。

（認識・測定）

IFRS適用に伴い、減価償却方法等の見直しを行ったことにより、減価償却費が変動しております。